
 
 

1 
 

 
 

All’Albo online  
Al Sito Web dell’Istituzione  

                                                                                                                                   Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
   Agli Atti 

 
DECRETO N. 5/2025 

 
Decreto liquidazione compensi al personale interno a valere sul progetto: 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
 Titolo del progetto: “SCUOLA INNOVATIVA PER APPRENDERE E COLLABORARE” 
 Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21470 
 CUP: C24D22002740006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art.7, comma 6; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, 
n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università–Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
VISTA la legge del 16/01/2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e, in particolare, l’art.11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), commi 1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legge del 9 giugno 2021 , n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” e, in particolare, l’art.1, c.1; 
VISTA la linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU – 
Azione 1  - Next Generation Classroom ; 
VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06/05/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 01/07/2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Decreto Legge 06/11/2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29/12/2021, n. 233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’art. 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 





 
 

2 
 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14/06/2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 
4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano 
e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti 
gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 
VISTO l’Allegato 1 al sopra citato decreto da cui risulta che a questa Istituzione Scolastica è stato assegnato 
un budget di € 113.568,58; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
VISTO l’atto di concessione prot. n.  m_pi .AOOGABMI . REGISTRO UFFICIALE. U . 0046976 del  17/03/2023 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 0001614/IV  del 22/03/2023 del progetto Missione 4: Istruzione 
E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi Codice 
Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21470,  CUP: C24D22002740006, Titolo del progetto: “SCUOLA INNOVATIVA 
PER APPRENDERE E COLLABORARE”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola;  
VISTI i decreti di attribuzione incarichi al personale; 
VISTE le lettere d’incarico sottoscritte dal Dirigente Scolastico e dal personale interessato; 
VERIFICATE le attività svolte dal personale incaricato; 
VALUTATO che agli atti sono presenti i documenti giustificativi (time sheet cartacea); 
RITENUTO che gli incaricati hanno svolto l'incarico loro attribuito; 
RITENUTO che occorre liquidare i compensi per le attività svolte; 
VISTA  la nota del MIM prot. n. 0002524 del  24/01/2025 avente per oggetto: chiarimenti nota prot. 2073 del 
21.01.2025 – onnicomprensività del trattamento economico dei Dirigenti dello Stato – comunicazione 
innovazioni Circolare MEF n. 41 del 16.12.2024 – nuovi IBAN per versamenti in conto entrata e soppressione 
conti Tesorerie Provinciali; 
 

 
DECRETA 

 
1. Di Autorizzare la DSGA alla predisposizione delle tabelle di liquidazione e alla emissione dei mandati 

di pagamento ai beneficiari e al versamento delle ritenute previdenziali e assistenziali carico 
dipendenti, nonché, del contributo del 20% relativo al principio di onnicomprensività dei compensi 
aggiuntivi dei dirigenti scolastici. 
 

2. Di versare i relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, in base agli incarichi conferiti e per le 
attività in orario aggiuntivo effettivamente svolte.  
 
 

3. Di imputare la spesa, sull’Attività  A03/12 – Piano “Scuola 4.0” Az. 1 – Next digital classroom – DM 
218/22 – M4C1I3.2-2022-961-P-21470 – CUP: C24D22002740006, che sarà  gestita in conto 
competenza, sempre nella stessa attività prima specificata, del Programma Annuale 2025. 
 

4. Di incaricare il DSGA di assumere gli impegni necessari per la liquidazione dei compensi a tutte le 
figure coinvolte di cui alla tabella da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto: 
 
 
 



 
 

3 
 

 
 
 
 

NOMINATIVO TIPOLOGIA INCARICO Lettera di incarico  
Protocollo e data 

Importo lordo 
da liquidare 

D.S.  
Satariano Antonina 

Project management 0002324 
del 02/05/2023 

1.625,82 

Docente 
Marino Maria Vittoria 

Esperto progettista 0002978 
del 01/06/2023  

1.741,50 

Docente 
Zingale Magro Vito 

Supporto tecnico operativo alla 
progettazione, all’allestimento degli ambienti 
e alle tecnologie per l’allestimento degli spazi 

0003038 
del 06/06/2023  

1.741,50 

Docente 
Bizzini Loredana 

Supporto tecnico operativo metodologico alla 
progettazione, all’allestimento degli ambienti 

e alle metodologie didattiche 

 
0003039 

del 06/06/2023  

1.741,50 

D.S.G.A. 
Balbo Giuseppa 

Supporto tecnico operativo specialistico 0003110 
del 08/06/2023 

1.202,95 

Docente 
Giarrusso Irene 

Verificatore della conformità 0006815 
del 06/11/2023  

1.741,50   

 
 
                                                                                                                                                            

           Il presente Decreto, comportando   liquidazione di spesa, viene trasmesso al DSGA per i prescritti controlli 
amministrativi e contabili e pubblicato sul sito della scuola Albo on line e Amministrazione trasparente: 
https://www.icarcoleo.edu.it.       
      
 
                                                     

     Il Dirigente Scolastico 
 Prof. ssa Antonina Satariano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  
e norme ad esso connesse 


		2025-05-07T18:08:26+0200
	STRNNN61L56B428A




